

本行董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：1. 本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任；2. 本行法定代表人张金良、首席财务官生柳棠和财务会计部总经理刘方根保证本季度报告中财务信息的真实、准确、完整；3. 第一季度财务报告未经审计。

1. 主要财务数据
1.1 主要会计数据和财务指标
本季度报告所载财务报表按照中国会计准则编制，除特别注明外，为本行及所属子公司(统称“本集团”)数据，以人民币列示。

项目	截至2024年3月31日	截至2023年3月31日	增幅(%)
营业收入	306,209	297,028	(3.0)
净利润	86,927	95,417	(8.3)
归属于本行股东的净利润	86,817	86,743	(0.1)
归属于本行股东的每股净利润	0.688	0.684	(0.2)
经营活动产生的现金流量净额	209,335	276,787	(45.5)
经营活动产生的现金流量净额/营业收入	6.83	9.30	(26.5)
经营活动产生的现金流量净额/净利润	11.39	12.86	(11.2)
经营活动产生的现金流量净额/经营活动产生的现金流量净额	11.39	12.86	(11.2)
经营活动产生的现金流量净额/经营活动产生的现金流量净额	11.39	12.86	(11.2)

项目	截至2024年3月31日	截至2023年3月31日	增幅(%)
总资产	39,729,281	38,523,628	3.1
归属于本行所有者权益	3,242,148	3,156,143	2.7

1.2 非经常性损益
(人民币百万元列示)

项目	截至2024年3月31日	截至2023年3月31日	增幅(%)
营业外收入	1.39	-	-
营业外支出	(1.1)	-	-
非经常性损益合计	(2.26)	-	-

1. 已计提资产减值准备冲销、委托贷款手续费收入、他人委托投资的收益及受托经营收取的托管费收入等属于本集团正常经营性项目产生的损益，因此不纳入非经常性损益的披露范围。

1.3 主要会计数据、财务指标变动情况及原因
(人民币百万元列示)

项目	截至2024年3月31日	截至2023年3月31日	增幅(%)	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	209,335	276,787	(45.5)	主要系经营活动产生的现金流量净额同比减少所致

2 股东信息
2.1 普通股股东总数及持股情况
截至2024年3月31日，本行普通股股东总数为306,551户，其中H股股东38,449户，A股股东268,102户。本行前10名普通股股东持股情况如下：

单位名称	持股数量(股)	持股比例(%)
中央汇金投资有限公司	142,990,846,651	47.03
香港中央结算(代理人)有限公司	93,818,297,238	31.31
中国工商银行股份有限公司	2,189,292,625	0.88
中国农业银行股份有限公司	1,611,611,780	0.53
交通银行股份有限公司	856,000,000	0.34
浦发银行股份有限公司	724,200,418	0.29
中国建设银行股份有限公司	646,900,000	0.26
中国银行股份有限公司	500,000,000	0.20
光大银行股份有限公司	333,000,000	0.13
华夏银行股份有限公司	171,432,909	0.07

1. 中央汇金投资有限公司于2023年10月11日通过上海证券交易所交易系统增持本行A股18,379,960股，并在其后6个月内，以自身名义继续在本二级市场增持本行股份。截至2024年3月31日，中央汇金投资有限公司累计增持本行A股71,450,968股，占本行总股本的0.03%。
2. 香港中央结算(代理人)有限公司期末持股数量是该公司以代理人身份，代表截至2024年3月31日，在该公司账户开立的机构投资者持有的本行H股股份合计数。截至2024年3月31日，国家电网有限公司、中国长江电力股份有限公司和中国宝武钢铁集团有限公司分别持有本行H股1,611,413,730股、648,993,000股和335,000,000股，代理于香港中央结算(代理人)有限公司名下。除国家电网有限公司、中国长江电力股份有限公司和中国宝武钢铁集团有限公司持有的上述股份外，代理于香港中央结算(代理人)有限公司的其他H股为93,818,297,735股。
3. 截至2024年3月31日，国家电网有限公司通过下属子公司持有本行H股情况如下：国网国际投资公司206,131,000股，国家电网国际控股有限公司1,315,282,730股。
4. 香港中央结算有限公司期末持股数量是该公司以名义持有人身份，代表截至2024年3月31日，该公司受香港及海外投资者指定并代表其持有的A股股份合计数(沪港通股票)。
5. 中央汇金资产管理有限责任公司是中央汇金投资有限公司的全资子公司，香港中央结算(代理人)有限公司是香港中央结算有限公司的全资子公司。除此之外，本行未知上述股东之间存在关联关系或一致行动关系。
6. 除香港中央结算(代理人)有限公司情况未知外，截至2024年3月31日，本行前10名股东未参与融资融券及转融通业务。
7. 上述股东持有的股份均为无限售条件股份。除香港中央结算(代理人)有限公司名下股份质押、冻结情况未知外，其他上述股份无质押、冻结情况。

2.2 优先股股东总数及持股情况
截至2024年3月31日，本行优先股股东总数为28户，均为境内优先股股东。本行前10名境内优先股股东持股情况如下：

单位名称	持股数量(股)	持股比例(%)
中央汇金投资有限公司	663,000,000	11.43
中国工商银行股份有限公司	413,000,000	10.17
中国农业银行股份有限公司	300,000,000	8.33
交通银行股份有限公司	260,000,000	8.33
中国建设银行股份有限公司	493,000,000	8.28
中国银行股份有限公司	47,000,000	11.43
光大银行股份有限公司	250,000,000	4.99
广发证券股份有限公司(香港)	270,000,000	4.50
光大证券(香港)有限公司	250,000,000	4.18
中国工商银行股份有限公司	250,000,000	4.17

1. 优先股股东持股情况根据本行优先股股东名册中所列的信息统计。上述优先股不存在表决权恢复情况，不存在质押、冻结或质押情况。
2. 本行未知上述优先股之间、上述优先股股东与前10名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。
3. 其他重要信息
3.1 经营情况简要分析
2024年第一季度，外部环境更趋复杂严峻，世界经济增长动能不足，发达经济体利率仍保持高位，中国经济运行延续回升向好态势，高质量发展扎实推进，但仍面临有效需求不足等挑战。本集团认真贯彻落实中央金融工作会议和中央经济工作会议会议精神，聚焦主责主业，坚持做优做强，统筹平衡规模、结构、效益及风控，持续做好降本让利，做实做深“五篇大文章”，服务“三大工程”建设，精准滴灌国民经济和社会发展重点领域，支持实体经济有力有效。一季度，发放贷款和垫款总额较上年末增加1.17万亿元，金融投资增加2,471.51亿元，吸收存款增加1.71万亿元，为核心业务平稳增长提供有力支撑。不良贷款率1.36%，较上年末下降0.01个百分点，资产质量保持稳定。

除特别注明外，以下截至报告期末数据：

项目	截至2024年3月31日	截至2023年3月31日	增幅(%)
总资产	39,729,281	38,523,628	3.1
总负债	36,487,133	35,367,485	3.2
所有者权益	3,242,148	3,156,143	2.7
归属于本行所有者权益	3,242,148	3,156,143	2.7

3.1.1 资产负债状况
截至2024年3月31日，本集团总资产总额39.73万亿元，较上年末增加1.40万亿元，增长3.66%。发放贷款和垫款总额25.03万亿元，较上年末增加1.17万亿元，增长4.90%；金融投资9.89万亿元，较上年末增加2,471.51亿元，增长2.56%。

项目	截至2024年3月31日	截至2023年3月31日	增幅(%)
发放贷款和垫款	250,300	235,270	6.4
金融投资	98,900	96,430	2.6

按照五级分类划分，不良贷款为3,393.31亿元，不良贷款率1.36%，较上年末下降0.01个百分点。拨备覆盖率238.17%，拨备比1.34%。
不良贷款率36.47亿元，较上年末增加3.21亿元，增长7.34%，吸收存款29.37万亿元，较上年末增加1.71亿元，增长6.19%。

项目	截至2024年3月31日	截至2023年3月31日	增幅(%)
营业收入	306,209	297,028	(3.0)
净利润	86,927	95,417	(8.3)
归属于本行股东的净利润	86,817	86,743	(0.1)

截至2024年3月31日止三个月，本集团实现净利润869.07亿元，其中归属于本行股东的净利润868.17亿元，分别较上年同期下降2.51%和2.17%。年化平均资产回报率0.89%，年化加权平均净资产收益率为11.59%。

利息净收入1,497.31亿元，较上年同期下降2.19%。净利息收益率为1.57%，主要受到LPR(贷款市场报价利率)下调以及市场利率低位运行的影响。
手续费及佣金净收入392.78亿元，较上年同期下降6.69%。主要是受保险、基金等行业费率普遍下降及上年同期高基数影响，代理业务等收入同比下降；银行卡手续费收入保持增长。业务及管理费429.75亿元，较上年同期减少1.66亿元。成本收入比较上年同期上升0.59个百分点至22.05%。
减值损失481.47亿元。其中，信用减值损失481.57亿元，其他资产减值损失转入0.10亿元。所得税费用154.00亿元，较上年同期减少1.58亿元。所得税实际税率为15.05%。

3.2 重要事项
2024年1月，本集团与中国银行完成中国建设银行(巴西)股份有限公司(“建行巴西”)股权转让相关交易的交割。交割完成后，本集团持有建行巴西31.66%的股权，建行巴西运营管

中国建设银行股份有限公司

2024 第一季度报告

股票代码:601939 股票简称:建设银行

理权移交至中国银行。
截至2024年2月，本集团发行500.00亿元人民币二级资本债券。详情请参见本行2024年2月6日发布的公告。
截至2024年2月，本集团赎回2019年2月在境外发行初始年利率为4.25%的18.5亿美元二级资本债券。详情请参见本行2024年2月28日发布的公告。

4 季度财务报表
按照中国会计准则编制的财务报表
中国建设银行股份有限公司
合并及银行资产负债表
截至2024年3月31日
(除特别注明外，以人民币百万元列示)

项目	本集团	本行	
截至3月31日止三个月		截至3月31日止三个月	
(未经审计)		(未经审计)	
总资产	39,729,281	38,790,932	37,337,980
总负债	36,487,133	35,367,485	34,224,776
所有者权益	3,242,148	3,156,143	3,113,204
归属于本行所有者权益	3,242,148	3,156,143	3,113,204

中国建设银行股份有限公司
合并及银行资产负债表(续)
截至2024年3月31日止三个月
(除特别注明外，以人民币百万元列示)

项目	本集团	本行	
截至3月31日止三个月		截至3月31日止三个月	
(未经审计)		(未经审计)	
发放贷款和垫款	250,300	235,270	229,830
金融投资	98,900	96,430	94,530
现金及存放同业款项	10,000	10,000	10,000
存放中央银行款项	10,000	10,000	10,000
应收账款	10,000	10,000	10,000
其他资产	10,000	10,000	10,000
总负债	36,487,133	35,367,485	34,224,776
应付账款	10,000	10,000	10,000
其他负债	10,000	10,000	10,000
所有者权益	3,242,148	3,156,143	3,113,204
股本	2,500,000	2,500,000	2,500,000
其他权益	742,148	656,143	613,204

项目	本集团	本行	
截至3月31日止三个月		截至3月31日止三个月	
(未经审计)		(未经审计)	
营业收入	306,209	297,028	290,918
利息收入	1,497,310	1,478,210	1,468,310
利息支出	(1,360,000)	(1,340,000)	(1,330,000)
其他收入	156,899	158,818	152,608
营业支出	(219,290)	(219,290)	(219,290)
净利润	86,927	95,417	92,508
归属于本行股东的净利润	86,817	86,743	86,398
基本每股收益	0.688	0.684	0.680
稀释每股收益	0.688	0.684	0.680

张金良 生柳棠
董事长 首席财务官
(法定代表人)
刘方根 (公司盖章)
财务会计部总经理
二〇二四年四月二十九日

中国建设银行股份有限公司
合并及银行利润表
截至2024年3月31日止三个月
(除特别注明外，以人民币百万元列示)

项目	本集团	本行	
截至3月31日止三个月		截至3月31日止三个月	
(未经审计)		(未经审计)	
营业收入	306,209	297,028	290,918
利息收入	1,497,310	1,478,210	1,468,310
利息支出	(1,360,000)	(1,340,000)	(1,330,000)
其他收入	156,899	158,818	152,608
营业支出	(219,290)	(219,290)	(219,290)
净利润	86,927	95,417	92,508
归属于本行股东的净利润	86,817	86,743	86,398
基本每股收益	0.688	0.684	0.680
稀释每股收益	0.688	0.684	0.680

项目	本集团	本行	
截至3月31日止三个月		截至3月31日止三个月	
(未经审计)		(未经审计)	
营业收入	306,209	297,028	290,918
利息收入	1,497,310	1,478,210	1,468,310
利息支出	(1,360,000)	(1,340,000)	(1,330,000)
其他收入	156,899	158,818	152,608
营业支出	(219,290)	(219,290)	(219,290)
净利润	86,927	95,417	92,508
归属于本行股东的净利润	86,817	86,743	86,398
基本每股收益	0.688	0.684	0.680
稀释每股收益	0.688	0.684	0.680

中国建设银行股份有限公司
合并及银行利润表(续)
截至2024年3月31日止三个月
(除特别注明外，以人民币百万元列示)

项目	本集团	本行	
截至3月31日止三个月		截至3月31日止三个月	
(未经审计)		(未经审计)	
营业收入	306,209	297,028	290,918
利息收入	1,497,310	1,478,210	1,468,310
利息支出	(1,360,000)	(1,340,000)	(1,330,000)
其他收入	156,899	158,818	152,608
营业支出	(219,290)	(219,290)	(219,290)
净利润	86,927	95,417	92,508
归属于本行股东的净利润	86,817	86,743	86,398
基本每股收益	0.688	0.684	0.680
稀释每股收益	0.688	0.684	0.680

项目	本集团	本行	
截至3月31日止三个月		截至3月31日止三个月	
(未经审计)		(未经审计)	
营业收入	306,209	297,028	290,918
利息收入	1,497,310	1,478,210	1,468,310
利息支出	(1,360,000)	(1,340,000)	(1,330,000)
其他收入	156,899	158,818	152,608
营业支出	(219,290)	(219,290)	(219,290)
净利润	86,927	95,417	92,508
归属于本行股东的净利润	86,817	86,743	86,398
基本每股收益	0.688	0.684	0.680
稀释每股收益	0.688	0.684	0.680

张金良 生柳棠
董事长 首席财务官
(法定代表人)
刘方根 (公司盖章)
财务会计部总经理
二〇二四年四月二十九日

中国建设银行股份有限公司
合并及银行现金流量表
截至2024年3月31日止三个月
(除特别注明外，以人民币百万元列示)

项目	本集团	本行	
截至3月31日止三个月		截至3月31日止三个月	
(未经审计)		(未经审计)	
经营活动产生的现金流量	209,335	276,787	268,360
投资活动产生的现金流量	(1,173,729)	(1,340,900)	(1,340,900)
筹资活动产生的现金流量	1,067,404	1,067,404	1,067,404
现金及存放同业款项净增加额	1,067,404	1,067,404	1,067,404

中国建设银行股份有限公司
合并及银行现金流量表(续)
截至2024年3月31日止三个月
(除特别注明外，以人民币百万元列示)

项目	本集团	本行	
截至3月31日止三个月		截至3月31日止三个月	
(未经审计)		(未经审计)	
经营活动产生的现金流量	209,335	276,787	268,360
投资活动产生的现金流量	(1,173,729)	(1,340,900)	(1,340,900)
筹资活动产生的现金流量	1,067,404	1,067,404	1,067,404
现金及存放同业款项净增加额	1,067,404	1,067,404	1,067,404

项目	本集团	本行	
截至3月31日止三个月		截至3月31日止三个月	
(未经审计)		(未经审计)	
经营活动产生的现金流量	209,335	276,787	268,360
投资活动产生的现金流量	(1,173,729)	(1,340,900)	(1,340,900)
筹资活动产生的现金流量	1,067,404	1,067,404	1,067,404
现金及存放同业款项净增加额	1,067,404	1,067,404	1,067,404

项目	本集团	本行	
截至3月31日止三个月		截至3月31日止三个月	
(未经审计)		(未经审计)	
经营活动产生的现金流量	209,335	276,787	268,360
投资活动产生的现金流量	(1,173,729)	(1,340,900)	(1,340,900)
筹资活动产生的现金流量	1,067,404	1,067,404	1,067,404
现金及存放同业款项净增加额	1,067,404	1,067,404	1,067,404

项目	本集团	本行	
截至3月31日止三个月		截至3月31日止三个月	
(未经审计)		(未经审计)	
经营活动产生的现金流量	209,335	276,787	268,360
投资活动产生的现金流量	(1,173,729)	(1,340,900)	(1,340,900)
筹资活动产生的现金流量	1,067,404	1,067,404	1,067,404
现金及存放同业款项净增加额	1,067,404	1,067,404	1,067,404

5 发布年度报告
本行拟于2024年4月29日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)及本行网站(www.ccb.cn)披露2023年年度报告全文。投资者可通过上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)及本行网站(www.ccb.cn)查阅本行年度报告全文。投资者也可通过本行营业网点、投资者服务热线(95533)等渠道获取本行年度报告。本行年度报告披露后，投资者可通过本行营业网点、投资者服务热线(95533)等渠道获取本行年度报告。本行年度报告披露后，投资者可通过本行营业网点、投资者服务热线(95533)等渠道获取本行年度报告。

中国建设银行股份有限公司
董事会
2024年4月29日

中国建设银行股份有限公司
监事会
2024年4月29日

中国建设银行股份有限公司
监事会
2024年4月29日

中国建设银行股份有限公司
监事会
2024年4月29日

中国建设银行股份有限公司
监事会
2024年4月29日

中国建设银行股份有限公司
监事会
2024年4月29日

中国建设银行股份有限公司
监事会
2024年4月29日

中国建设银行股份有限公司
监事会
2024年4月29日

中国建设银行股份有限公司
监事会
2024年4月29日

中国建设银行股份有限公司
监事会
2024年4月29日

1. 本行在任董事13人，出席13人；
2. 本行在任监事5人，出席5人；
3. 董事会议召集人曹先生出席了本次会议。
2. 议案名称：关于资本工具计划发行额度的议案
表决情况：通过
1. 非累积投票议案
议案名称：关于集团金融债券年度发行计划的议案
表决情况：通过

项目	赞成	反对
A股	99,995,281	0
H股	22,877,101	0

1. 议案名称：关于资本工具计划发行额度的议案
表决情况：通过
1. 议案名称：关于资本工具计划发行额度的议案
表决情况：通过
1. 议案名称：关于资本工具计划发行额度的议案
表决情况：通过
1. 议案名称：关于资本工具计划发行额度的议案
表决情况：通过

中国建设银行股份有限公司
2024年4月29日